6 Nelle parole nec umquam dubitatum est, quin id legis uicem optineat non scorgerei una 
finzione nel senso pieno del termine, quanto piuttosto un’equiparazione. La medesima cosa 
può dirsi anche a proposito di Pomp. l.s. ench. D. 1..2.2.12 quod ipse princeps constituit pro 
lege seruetur: sul tema vd. Y. THOMAS, «Fictio legis». L’empire de la fiction romaine et ses 
limites médievales, ora in ID., Les opérations du droit, Paris 2011, 182. 
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tive. Il suo iussum 
7, nei cosiddetti comitia tribuniciae potestatis 

8, assumeva for-
me e contenuti di un atto legislativo. Sicché, quando esso interveniva nell’investi-
tura del princeps 

9, istituzioni, come i comitia legislativi, almeno formalmente 
continuavano a persistere. Né, sul piano giuridico-costituzionale, avrebbe potuto 
essere altrimenti: difatti quel che noi, in prima approssimazione, definiamo costi-
tuzione imperiale si fondava, al pari di quella d’età tardo-repubblicana, sulla no-
zione di sovranità popolare. Che la lex cosiddetta de imperio sia sempre stata – e 
così certamente al tempo dei giuristi severiani – la presa d’atto di decisioni assun-
te in altra sede, non ha alcuna importanza. È sufficiente sapere che a questo ritua-
le non si rinunciò mai, neppure, forse, in età tardoantica 10: 

Ulp. 1 inst. D. 1.4.1 Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege 
[regia] 11, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et 
potestatem conferat. Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem sta-
tuit vel cognoscens decrevit, vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem es-
se constat. haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus. Plane ex his quaedam sunt 
personales nec ad exemplum trahuntur: nam quae princeps alicui ob merita indulsit vel si 
quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur. 

Quel che al principe piacque ha vigore di legge e, proprio con la lex emanata 
per attribuire l’imperium, il popolus gli conferisce ogni suo imperium e ogni sua 
potestas. Il potere degli imperatori di emanare costituzioni equiparate, nel loro va-
lore normativo, alle leges e incidenti, pertanto, direttamente sul ius civile va per-
ciò ricondotto a una lex votata dal populus nei comizi 12. 

7 Poco importa, adesso, se le complesse procedure di voto delle leges, secondo molti stu-
diosi, si limitassero alla sola renuntiatio. Ma vd., per un quadro più definito, infra, Cap. VI, p. 
187 ss.